� les valeurs recouvrables des impôts différés actifs ;
� les provisions pour risques (note 11), notamment fiscaux et sociaux, ainsi que la valeur

recouvrable des crédits d’impôt ou de taxes (TVA ou assimilés) ;
� la détermination des justes valeurs des instruments dérivés (note 9.4) ;
� la modification de la durée d’amortissement de certaines immobilisations corporelles (voir ci-

dessous).

En application de la norme IAS 16, le groupe Casino a révisé la durée d’amortissement de certaines
catégories d’immobilisations corporelles (dont le gros œuvre des constructions, les installations
frigorifiques et les installations électriques). S’agissant d’un changement d’estimation, cette révision a
été appliquée de façon prospective.

19

Retraitement de l’information comparative

Le tableau ci-dessous présente les incidences de l’application de l’interprétation IFRIC 21 (note 1.1)
sur le compte de résultat consolidé du 30 juin 2014, par rapport aux états publiés en juillet 2014.

Impacts sur les principaux agrégats du compte de résultat consolidé

En millions d'euros
1er semestre 2014

publié

Première
application
d’IFRIC 21

1er semestre  2014
retraité

Chiffre d’affaires 23 556 23 556
Résultat opérationnel courant 875 (64) 811

Résultat opérationnel 698 (65) 633

Résultat avant impôt 323 (65) 258

Charge d’impôt (157) 21 (136)
Quote-part de résultat net des entreprises associées et des coentreprises 31

31

Résultat net de l’ensemble consolidé 197 (44) 153

Dont part du Groupe (90) (22) (112)

Dont intérêts ne donnant pas le contrôle 287 (22) 265

Faits marquants

Evolution du périmètre de consolidation

Les principales évolutions de périmètre réalisées au cours du 1er semestre 2015 sont :
la prise du contrôle exclusif de la filiale uruguayenne Disco (note 3.1.1) ;
la prise de contrôle de 29 magasins complémentaires Super Inter résultant de l’exercice d’une

option d’achat par Exito (note 3.1.2) ;
la prise de contrôle des sociétés Europrice et Leader Centre Gestion par Franprix-Leader Price

(note 3.1.3) ;
l’accord d’échange d’actif entre Exito et Caja de Compensación Familiar - CAFAM (Cafam) (note

3.1.4).

Par ailleurs, le groupe Exito a acquis la totalité des intérêts ne donnant pas le contrôle du sous -groupe

[…]

� Le pôle « Holding et autres activités » qui regroupe les activités des sociétés holdings, de vente

d’articles de sport, et les investissements à caractères financiers et immobiliers. Ces activités prises
individuellement ne sont pas significatives au regard du Groupe.

Indicateurs clés par secteur opérationnel

Grande distribution   Holdings

& autres
activités

Total

En millions d'euros
France
Retail

Latam
Retail

Latam
Electronics Asie

E-
commerce Autres

Au  1er semestre 2015

Chiffre d'affaires externe 9 136 7 803 2 924 2 076 1 730   328   23 995
Résultat opérationnel courant (54) 299 191 138 (55) 1   (15)   507

Au  1er semestre 2014

Chiffre d'affaires externe 9 248 7 305 3 477 1 692 1 526 309 23 556
Résultat opérationnel courant (1) 108 337 276 107 (10) (1)   (5)   811

1. Les comptes antérieurement publiés ont été retraités consécutivement à l’application rétrospective d’IFRIC 21 (note 1.3).

25

Indicateurs clés par zone géographique

Grande distribution   Holdings & autres

activités
Total

En millions d'euros France Amérique
Latine Asie Autres

secteurs   France Autres
secteurs

Chiffre d'affaires externe du 1er semestre 2015 9 885 11 693 2 089 1   296 32   23 995
Chiffre d'affaires externe du 1er semestre 2014  9927 11627 1694   282 27   23 556

Grande distribution

Holdings & autres
activités

Total
En millions d'euros France

Amérique
Latine Asie

Autres
secteurs   France

Autres
secteurs

Actifs non courants au 30 juin 2015 (1) 13 196 12 177 2 401 47   109 16   27 945
Actifs non courants au 31 décembre 2014 (1) 13 238 12 231 2 264 55   111 15   27 913

1. Les actifs non courants comprennent les goodwill, les immobilisations incorporelles et corporelles, les immeubles de placement, les

participations dans les entreprises associées ainsi que les charges constatées d’avance long terme.

Données liées à l’activité

Saisonnalité de l’activité

Toutes activités confondues, la saisonnalité sur le compte de résultat est faible pour le chiffre
d’affaires (le premier semestre 2014 avait représenté 48% du total de l’année 2014), mais est plus
marquée pour le résultat opérationnel courant (premier semestre 2014 par rapport à l’année 2014 :
36%).

Nature de charges par fonction

En millions d'euros Logistique (1) Coût des ventes Frais généraux et
administratifs 1er semestre 2015

Charges de personnel (319) (1 998) (490) (2 807)

Autres charges (601) (2 358) (266) (3 225)

Dotations aux amortissements (35) (366) (79) (480)

Total (955) (4 722) (835) (6 511)

1. Les coûts logistiques sont inclus dans le « coût d’achat complet des marchandises vendues ».

En millions d'euros Logistique (1) Coût des ventes Frais généraux et

administratifs
1er semestre 2014

retraité

Charges de personnel (304) (1 930) (460) (2 693)

Autres charges (548) (2 152) (260) (2 960)

Dotations aux amortissements (30) (358) (92) (480)

Total (882) (4 440) (812) (6 133)

1. Les coûts logistiques sont inclus dans le « coût d’achat complet des marchandises vendues ».

26

Autres produits et charges opérationnels

En millions d'euros   1er semestre 2015 1er semestre 2014

Total des autres produits opérationnels   383 103
Total des autres charges opérationnelles   (314) (282)
   69 (178)

Résultat de cessions d'actifs   25 3

Autres produits et charges opérationnels   44 (181)
Provisions et charges pour restructuration (1)   (140) (72)
Pertes nettes de valeur des actifs (2)   (16) (18)
Provisions et charges pour litiges et risques (3)   9 (36)